ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 июня 2021 г.
Москва

ГОб утверждении состава
Совета РАН по инновационным
проблемам транспорта и логистики
(представление председателя Совета)

Президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав Совета РАН по инновационным проблемам

транспорта и логистики (приложение).

2. Считать утратившим силу приложение 2 к постановлению президиума

РАН от 24 сентября 2019 г. № 157 «Об утверждении Положения о Совете РАН

по инновационным проблемам транспорта и логистики и его состава».

Президент РАН
академик РАН . А.М. Сергеев!

• ■'
, .! СЕКРЕТАРИАТ у.Ш

Главный ученый
президиума РАН! ' '
академик РАН %Н^^^й?ушкин

Приложение
к постановлению президиума РАН
от 22 июня 2021 г. № 118

Состав
Совета РАН по инновационным проблемам транспорта и логистики

Бюро Совета

Колесников В.И. - академик РАН, председатель

Резер С.М. - доктор технических наук, федеральное
государственное бюджетное учреждение науки
Всероссийский институт научной и технической
информации Российской академии наук,
заместитель председателя (по согласованию)

Шестопалова Е.В. - кандидат социологических наук, Научно­
организационное управление РАН, ученый
секретарь

Балета Ю.Ю. - академик РАН
Белозеров О.В. - кандидат экономических наук, Открытое

акционерное общество «Российские железные
дороги» (по согласованию)

Богданов К.И. - Министерство транспорта Российской
Федерации (по согласованию)

Кобзев С.А. - Открытое акционерное общество «Российские
железные дороги» (по согласованию)

Козлов В.В. - академик РАН

Краснощек А.А. - Открытое акционерное общество «Российские
железные дороги» (по согласованию)

Лапидус Б.М. - доктор экономических наук, Акционерное
общество «Научно-исследовательский институт
железнодорожного транспорта»
(по согласованию)

Левин Б.А. - доктор технических наук, федеральное
государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Российский
университет транспорта» (по согласованию)

Левитин И.Е. - кандидат политических наук, Администрация
Президента Российской Федерации
(по согласованию)

2

Малыгин И.Г. - доктор технических наук, федеральное
государственное бюджетное учреждение науки
Институт проблем транспорта им.
Н.С. Соломенко Российской академии наук
(по согласованию)

Махутов Н.А.

Мишарин А.С.

- член-корреспондент РАН

- доктор технических наук, Акционерное
общество «Синара - транспортные машины»
(по согласованию)

Морозов В.Н. - доктор технических наук, федеральное
государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Российский
университет транспорта» (по согласованию)

Погосян М.А. - академик РАН

Савельев В.Г. - Министерство транспорта Российской
Федерации (по согласованию)

Члены Совета

Алешин Б.С. - академик РАН

Андреев В.Е. - Открытое акционерное общество «Российские
железные дороги» (по согласованию)

Аншаков Г.П. - член-корреспондент РАН

Бармин И.В.
Бугаев А.С.

Васильев С.Н.

- член-корреспондент РАН
- академик РАН

- академик РАН

Галяев А.А. - член-корреспондент РАН

Гапанович В.А. - кандидат технических наук, Открытое
акционерное общество «Российские железные
дороги» (по согласованию)

Герами В.Д. - доктор технических наук, федеральное
государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования Научный
исследовательский университет «Высшая школа
экономики» (по согласованию)

Горячева И.Г. - академик РАН

3

Гуда А.Н. - доктор технических наук, федеральное
государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Ростовский
государственный университет путей сообщения»
(по согласованию)

Дегтярь В.Г.

Дмитриев А.М.

Дмитриев В.Г.

Долгий А.И.

- академик РАН

- член-корреспондент РАН

- член-корреспондент РАН

- кандидат технических наук, Открытое
акционерное общество «Научно­
исследовательский и проектно-конструкторский
институт информатизации, автоматизации и
связи на железнодорожном транспорте»
(по согласованию)

Задорин С.А. - Северо-Кавказская железная дорога
(по согласованию)

Зажигалкин А.В. - Центр инновационного развития - филиал
ОАО «РЖД» (по согласованию)

Зайцев А.А. - доктор технических наук, федеральное
государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Петербургский государственный университет
путей сообщения Императора Александра I»
(по согласованию)

Зырянов В.В. - доктор технических наук, федеральное
государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Донской
государственный технический университет»
(по согласованию)

Иноземцев А.А. - член-корреспондент РАН
Кашин В.М. - член-корреспондент РАН
Клинков С.В. - член-корреспондент РАН
Коваль И.Ю. - Федеральное агентство железнодорожного

транспорта
Колесников И.В. - доктор технических наук, федеральное

государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Ростовский
государственный университет путей сообщения»
(по согласованию)

4

Колесников М.В. - доктор технических наук, федеральное
государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Ростовский
государственный университет путей сообщения»
(по согласованию)

Лебедев Валентин В. - член-корреспондент РАН
Мамаев Э.А. - доктор технических наук, федеральное

государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Ростовский
государственный университет путей сообщения»
(по согласованию)

Мельников Н.Б. - доктор физико-математических наук,
федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Московский государственный
университет имени М.В. Ломоносова»
(по согласованию)

Михеев С.В. - академик РАН

Новиков Д.А.

Осьминин А.Т.

- член-корреспондент РАН
- доктор экономических наук, Акционерное

общество «Научно-исследовательский институт
железнодорожного транспорта»
(по согласованию)

Панин С.В. - доктор технических наук, федеральное
государственное бюджетное учреждение науки
Институт физики прочности и материаловедения
Сибирского отделения Российской академии
наук (по согласованию)

Предтеченский М.Р.

Пустовой И.В.

- академик РАН

- кандидат технических наук, Департамент
автоматизации производственных процессов
Инжинирингового центра - филиала
Акционерного общества «Желдорреммаш»
(по согласованию)

Пустошный А.В.
Резер А.В.

- член-корреспондент РАН
- доктор экономических наук, федеральное

государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Российский
университет транспорта» (по согласованию)

5

Резчиков А.Ф. - член-корреспондент РАН

Сироткин О.С.

Соловьев В.А.

- член-корреспондент РАН

- член-корреспондент РАН

Субботина Н.Н.

Сыпало К.И.

- член-корреспондент РАН

- член-корреспондент РАН

Токарев В.А. - Министерство транспорта Российской
Федерации (по согласованию)

Ушаков В.Н. - член-корреспондент РАН

Федосов Е.А. - академик РАН

Фомин В.М. - академик РАН

Ченцов А.Г. - член-корреспондент РАН

Черноусько Ф.Л.
Чернышев С.Л.

Шагинян С.Г.

- академик РАН
- академик РАН

- доктор экономических наук, федеральное
государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Ростовский
государственный университет путей сообщения»
(по согласованию)

Шаповалов В.В. - доктор технических наук, федеральное
государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Ростовский
государственный университет путей сообщения»
(по согласованию)

Шахматов Е.В. - член-корреспондент РАН

Шиплюк А.Н - член-корреспондент РАН
Щербатюк А.Ф. - член-корреспондент РАН